J Ludovicus <sup>14</sup> igitur, cum fratribus suis et avunculis et multis Francorum baronibus, ad nemus se transtulit Vicenarum, volens scire in eorum præsentia statum regni; et convocatis thesaurariis et receptoribus, voluit quod de receptis et missiis <sup>15</sup> computarent. Enjorrannus omnes thesaurarios et officiales in curia regis posuerat, qui omnia ad libitum ejus <sup>16</sup> faciebant: unde in compotis suis tam turpiter <sup>17</sup> defecerunt quod in thesauro nichil est inventum, non aurum, non argentum, non lapides pretiosi. Tunc rex offensus ait: « Ubi sunt decimæ quæ collectæ sunt tempore patris mei? ubi collectæ? ubi decimæ? ubi centesimæ <sup>18</sup> et quinquagesimæ

<sup>1</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>2</sup> Cod. 306, hoc autem anno.

<sup>3</sup> Cod. 306 nisi fuisset. . . . omnino liberatus.

<sup>4</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>5</sup> Codd. 4949, Coll. Nav. et S. Gen. male unde pro unum.

<sup>6</sup> Cod. S. Gen. revertendo.

<sup>7</sup> Voces quod petisset in cod. 306 desiderantur.

<sup>8</sup> Cod. S. Gen. existimaverunt.

<sup>9</sup> Cod. 306 viam sive aditum.

<sup>10</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>11</sup> Cod. S. Gen. prius.

<sup>12</sup> Cod. S. Gen. ego o fili.

<sup>13</sup> Cod. S. Gen. sustineas.

<sup>14</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>15</sup> Cod. 306, missiis; cod. S. Gen. expositis (corr. ex-pensis).

<sup>16</sup> Cod. S. Gen. male, ad libitum regis.

<sup>17</sup> Pro tam turpiter, cod. S. Gen. tunc temporis.

<sup>18</sup> Pro ubi centesimæ, cod. 306 male, vicentesimæ.

« tot levatæ? ubi valor mutatarum totiens monetarum? Pro constanti volo inquirere de hiis veritatem. » Tunc dominus Karolus, comes Valesii, dixit ei : « Kare nepos, vide unde sunt facta tanta palatia, et unde tot aurea et argentea vasa exierunt : in hiis<sup>1</sup> est positus thesaurus patris tui : » Rex igitur, vocato Enjoranno, cœpit ab eo exigere veritatem; qui celare non potuit quin a Flamingis receperit magnam summam : « Sed hoc, inquit, feci ut amplius hostes gravarentur, cetera omnia facta sunt de voluntate patris vestri. » Rex hoc audiens, mirabiliter fuit indignatus. Quod perpendens dominus Karolus constanter dixit coram rege : « Ne-<sup>2</sup> pos<sup>2</sup>, nos sumus omnes confusi per unum hominem pessimum, qui est inter nos diu conversatus, per cujus maleficia sumus omnes ab omnibus maledicti. « Iste fecit extorsiones<sup>3</sup>, et recepta pecunia treugas Flamingorum in confusionem regni pluries impetravit : propter quæ pater tuus in tantam devenit tristitiam quod mortuus est ante tempus. Iste Enjorannus causa est procul dubio ejus mortis, et hoc sum paratus probare quod ipse est fur et proditor regni tui; et nisi eum statim capi feceris, juro Deum quod nec ad curiam tuam nec ad consilium tuum<sup>4</sup> de cetero comparebo. » Super quo doluit rex; sed avunculo nolens adversari, statim fecit eum capi per famulos<sup>5</sup> assistentes. Qui statim voluit respondere; sed sibi non est data audientia. Igitur feria III.<sup>a</sup> ante Ramos palmarum, apud Luparam, Parisius est detentus; feria quinta post, positus est in carcere apud Templum; sequenti Sabbato, fuit ductus ad regem in nemore<sup>6</sup>. Quem secutus est populus infinitus; et multi vituperia ei inferebant et clamabant<sup>7</sup> : « Vade, inquit, proditor pessime! Reddat tibi Deus mala quæ pauperibus intulisti! Per te sumus bonis omnibus spoliati; per te sunt extorsiones factæ, et monetæ totiens immutatæ; per te confusum est totum regnum. » Cum ergo coram rege esset et baronibus constitutus, quidam eloquens advocatus contra eum xxxviii. casus proposuit, qui omnes proditionem vel furtum vel perjurium sapiebant. Fuit enim contra eum propositum quod manifeste et pluries venerat contra proprium juramentum, et quod proditiose steterat pro Flamingis, et quod pecuniam receperat ab eis contra regnum<sup>8</sup>, et quod extorsiones a multis habuerat, et a quibus. Omnia per advocatum, scilicet magistrum Johannem de Aneiiis<sup>9</sup>, sunt proposita sigillatim : de quibus ipse Enjorannus copiam postulavit; sed ei fuit denegata, quia de facto proprio debebat respondere. Tunc ipse obtulit se pugnaturum<sup>10</sup> contra quemcumque, exceptis illis de genere regio, qui vellet dicere quod ipse proditionem vel furtum vel perjurium incurrisset. Sed dictum est ei quod per hanc viam evadere non poterat; sed quod vellet negaret vel concederet de prædictis, et ea quæ negaret statim in facie ejus probarentur. Tunc dixit quod super hiis cogitaret. Semper tamen dicebat quod sibi fiebat injuria manifesta; et sic iterum ad Templum cum vituperio est reductus.

Hoc<sup>11</sup> anno, satis cito mortua est regina Navarra cum devotione maxima, et in Vernone<sup>12</sup> in domo fratrum Minorum tradita. . .<sup>13</sup> Quæ modicum ante mortem confessori suo quamdam clausam litteram dicitur tradidisse, habito juramento vel promissione ab ipso quod in manu regis eam daret : quod factum est; sed tenorem ejus soli secretarii cognoverunt. Dicitur tamen<sup>14</sup> quod illud multum aggravavit negotium Enjoranni. Tractabatur autem de ejus bannitione; sed hoc aliud maleficio impedit. Inventum est enim quod uxor ejus et soror fecerant quasdam imagines cereas dæmoni consecratas, per quas volebant inferre regi nocumentum et regalibus : unde propter hoc incarceratæ fuerunt. Quæ factum negare non volentes, in hoc se voluerunt excusare quod ad hoc eas fecerant ut ad viri amorem domini Karoli ani-

<sup>1</sup> Cod. 306, unde in hiis, etc. Hoc autem stare non potest nisi legas : unde? . . . In hiis, etc.

<sup>2</sup> Nepos abest cod. 306.

<sup>3</sup> Cod. 306, tot extorsiones.

<sup>4</sup> Voces nec ad consilium tuum in eod. S. Gen. desiderantur.

<sup>5</sup> Codd. S. Gen. et Coll. Nav. per apparitores famulos.

<sup>6</sup> Cod. S. Gen. in nemus; scilicet in nemus Vice-narum.

<sup>7</sup> Pro inferebant et clamabant!, codd. 581, 4949, Coll. Nav. et S. Gen. inclamabant.

<sup>8</sup> Cod. 306, contra regem.

<sup>9</sup> Pro de Aneiiis codd. S. Gen. et Coll. Nav. male, ut videtur, dictum Hamere et Hatamere.

<sup>10</sup> Codd. S. Gen. et Coll. Nav. male, purgaturum.

<sup>11</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>12</sup> Voces in Vernone in cod. 306 desiderantur.

<sup>13</sup> Fort. supplendum sepulturæ.

<sup>14</sup> Pro tamen, cod. 306, enim.

A mium inclinarent. Cum autem hoc ad Enjoranni notitiam devenisset<sup>1</sup>, cœpit amplius solito merito desperare. Et dicunt quidam (quod tamen non assero)<sup>2</sup> quod ad se suum privatum dæmonem advocavit, petens ab eo utrumne ipsum amplius<sup>3</sup> custodiret, vel eum mortem recipere<sup>4</sup> oporteret. Qui dicitur respondisse: « Tibi dixeram « diu ante quod quando Ecclesia papa careret, et regnum Franciæ rege et regina, B « et Imperium imperatore, quod tunc esset tibi vitæ terminus constitutus. Et hæc « vides adimpleta. Ille enim quem tu regem Franciæ reputas<sup>5</sup> non est unctus adhuc « nec coronatus, et ante hoc non debet rex nominari. » Quo audito, cœpit totaliter desperare. Fratres autem ejus, archiepiscopus Senonensis et episcopus Belvacensis, dolentes cœperunt laborare quomodo posset evadere salva vita. Unde Belvacensis episcopus humiliter regi supplicavit quod fratrem suum ultra mare mitteret, inde nunquam<sup>6</sup> in Franciam reversurum. Sed noluit dominus Karolus hoc consentire, dicens quod plurimos adversarios habebat ultra mare, quos intendebat<sup>7</sup> minime augere. Dominica<sup>a</sup> igitur ante Ascensionem; ad instantiam domini Karoli et comitissæ<sup>b</sup> Attrabatensis et comitis<sup>c</sup> de Armigniaco et multorum ei adversantium magnatorum, rex manum suam amovit ab Enjoranno, et præposito Parisiensi traditur tanquam fur et regni proditor condempnandus. Ductus ergo fuit ad Castelletum, ubi fuit feria secunda et tertia Rogationum; et in quarta feria, quæ fuit vigilia Ascensionis et ultima dies Aprilis, ligatus in carriga<sup>8</sup>, cum cucufa alba et cicino plicato, in tunica et caligis coloratis, cum maximo concursu populi congaudentis ad patibulum est deductus, asserens se per invidiam judicatum et omnia quæ sibi imponebantur de præcepto regis mortui facta. Sic enim semper evadere se putabat<sup>9</sup>; sed parum sibi profuit, nam illico est suspensus. Thesaurarii autem Michael de Bourdenay<sup>10</sup> et Gaufridus de Bryansone et alii tenebantur. Postquam autem corpus Enjoranni<sup>11</sup> steterat in patibulo satis diu, venerunt fures nocte et deposuerunt illud, et tunica et caligis exuentes, et cadaver nudum sub patibulo relinquentes. Sed postea, in vigilia<sup>d</sup> sancti Johannis Baptistæ, indutum rotundo<sup>d</sup> collobio, gallite *cloche*<sup>12</sup>; iterum est suspensum<sup>13</sup>.

Hoc<sup>14</sup> anno, adeo fuit tempus pluviosum quod blada, fœna et vineæ perierunt. Per totum fere Maium, Julium et Augustum, pluvia non cessavit. Unde collegia G religiosa et sæcularia cum prælatis, nudis pedibus, ad sanctos plures faciebant processiones; sed peccatis hominum exigentibus, tarde Deus eos<sup>15</sup> exaudivit.

Hoc etiam anno, rex novus<sup>16</sup> misit nuncios solempnes ad<sup>e</sup> regem Siciliae, ut sibi mitteret Clementiam, neptem suam, filiam<sup>f</sup> regis Hungariæ, fratris sui, proponens eam accipere in uxorem: quam dum diutius expectaret, juvenili ardore accensus fræna incontinentiæ laxavit. Largus erat et prodigus et admodum puerilis, licet a patre super hoc fuisset plures, dum viveret, castigatus. Dicta autem Clementia, per mare veniens, passa est naufragium ut vix ipsa et sui maris<sup>17</sup> periculum evitarent<sup>18</sup>. Multis autem jocalibus perditis pretiosis, tandem in Franciam est adducta<sup>19</sup>. Rex autem tunc versus Remis, ubi debebat coronam regni recipere in Assumptione sanctæ Mariæ, festinabat. Et dum esset in quodam manerio prope Trecas, quod dicitur Sanctus Lætus<sup>a</sup>, duxit dictam Clementiam in uxorem, nec curavit<sup>g</sup> quod pro hoc magnus fieret solempnitatis apparatus. Remis autem coronatus, versus Flandriam properavit cum exercitu magno et regni sui baronibus, qui

<sup>1</sup> Cod. S. Gen. male, ut ad viri notitiam devenisset, omissis vocibus amorem dom. Kar. etc.

<sup>2</sup> Hic addit cod. 306, tamen hoc scribo.

<sup>3</sup> Amplius abest cod. S. Gen.

<sup>4</sup> Voces et dicunt quidam usque ad mortem recipere in cod. 4949 desiderantur.

<sup>5</sup> Cod. S. Gen. et Coll. Nav. vocas.

<sup>6</sup> Nunquam abest cod. 306.

<sup>7</sup> Cod. 306 male, habebat. . . intendebant; cod. 4949, habebant. . . intendebat; codd., 581, Coll. Nav. et S. Gen. habebant. . . intendebant.

<sup>8</sup> Cod. S. Gen. carruca.

<sup>9</sup> Codd. 306 et S. Gen. evadere putabat.

<sup>10</sup> Cod. S. Gen. Burdegay.

<sup>11</sup> Cod. 306, ejus Enjoranni.

<sup>12</sup> Cod. Coll. Nav. choise; cod. S. Gen. collet. Pro

cloche, fortasse legendum calobè existimabat Carpentarius (cf. Cangii gloss. voce colobium); sed in chronico Gaufridi Parisiensis legitur cloche (v. 7341).

<sup>13</sup> Codd. 581, 4949, Coll. Nav. et S. Gen. indutus. . . suspensus.

<sup>14</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>15</sup> Cod. 4949, nos.

<sup>16</sup> Baluzius, qui multa ex iis quæ proxime antecedunt omiserat, ibi paucis quedam unctis inclusit quæ aptius cohererent faciliusque intelligerentur eæ narrationis partes quas servaverat. Sic igitur apud eum incipit hic locus: Anno m.ccc.xv. [Ludovicus cognomento Hutinus, Franciæ] rex novus, etc.

<sup>17</sup> Maris abest. cod. 306.

<sup>18</sup> Cod. 306 male, evaserunt.

<sup>19</sup> Codd. Coll. Nav. et S. Gen. deducta; Bal. advecta.

<sup>a</sup> 27 April. 1315.

<sup>b</sup> Mathildis.

<sup>c</sup> Bernardi VI.

<sup>d</sup> 23 Jun. 1315.

<sup>e</sup> Robertum.

<sup>f</sup> Caroli Martelli.

<sup>g</sup> S. Lié (Aube).

sponte ad ejus rogatum cum apparatu congruo convenerunt. Pacificaverat enim A omnes dum esset apud nemus Vicenarum, promiseratque quod subditos in pace regeret sine extorsionibus, et gravaminibus, sicut sanctus fecerat Ludovicus.

Flamingi<sup>1</sup> autem Insulam villam obsederant, et in Marqueta abbatia monialium residebant; sed adventum regis scientes, protinus recesserunt. Quos rex de loco in locum insequens, attingere non potuit; sed recepti sunt in Cultraco. Contra quod B rex obsidionem posuit inconsulte, quia pluviae continuæ inundabant et locus totaliter est lutosus; et cum hoc tanta erat per totum regnum caristia rerum quod in exercitu victualia non poterant inveniri<sup>2</sup>. Cum igitur exercitus in luto gravaretur et pluviae non cessarent, nec unde viverent tunc habebant, de loco illo recedere sunt coacti; sed cum vituperio recesserunt, quia de nocte ignem in C tentoriis posuerunt quia ea portare non poterant, nec volebant quod hostes inde commodum reportarent. Currus eorum et quadrigæ in luto remanserunt, quia non poterant inde trahi; multa etiam suppellex vestium et armorum<sup>3</sup> fuit a recedentibus ibidem<sup>4</sup> derelicta; sicque inefficaces ad propria sunt reversi<sup>5</sup>. Rex autem, in Franciam rediens, multas querimonias audivit; nam officiales sui per regnum D multas injurias subditis irrogabant; contra quos misit in diversis partibus inquæsores: unde plures, inventi culpabiles, sunt suspensi.

Sept. 1315.

Eodem<sup>5</sup> anno, tam valida fames fuit quod pauperes moriebantur medias per plateas<sup>6</sup>. De Wasconia tamen vina et victualia afferebantur: quod fuit Franciæ in succursum. Flamingi igitur cœperunt per mare discurrere Baionensibus colligati; E qui multa dampna Anglicis intulerunt, eis<sup>7</sup> vina et blada auferentes, et multos Anglicos occiderunt. Super quo rex Edwardus misit ad regem Francorum, et ambo portus marinos munierunt ne Flamingis daretur opportunitas evagandi; et per hæc Flamingi, in mari devicti, naves cum bonis multis et hominibus perdidit. Illo anno fuerunt multa prælia hinc et inde. F

<sup>1</sup> Philippum.

Eodem anno<sup>8</sup>, misit rex fratrem suum<sup>b</sup> comitem Pictavensem ad congregandum, si posset fieri, cardinales et ad tractandum de loco in quo posset papæ electio celebrari.

<sup>2</sup> an. 1316.

Anno<sup>9</sup> isto<sup>c</sup>, rex parlamentum in Pontisara congregavit, in quo fuit<sup>10</sup> Robertus, comes Flandrensis, ut de ejus concordia tractaretur. Tunc Flamingi promiserunt quod totam facerent regis voluntatem, excusantes se de malis quæ Gallicis fieri G dicebantur, asserentes quod malefactores piratæ erant, nec illa mala de eorum voluntate fecerant.

Dum<sup>11</sup> hæc in Francia agerentur, Ludovicus, dicti comitis filius<sup>12</sup>, qui fugerat in Flandriam, ut supra dictum est, multis vocatis complicibus, patrem de comitatu voluit exturbare<sup>13</sup>, dicens multis et rogans quod cum pater esset in Francia H volens se submittere regiæ potestati<sup>14</sup>, et sic sub Francorum dominio dure<sup>15</sup> sicut prius tractarentur et cum vituperio, placeret eis tanquam domino vero obedire, promittensque quod eos contra regem Francorum viriliter defensaret; sed illi acquiescere noluerunt. Pater igitur cum suis a rege recessit, sub spe quod ea quæ ore promiserat duceret ad effectum. Cui extitit dictum quod amplius in Franciam J non veniret, nisi quod promiserat confirmaret.

Anno<sup>16</sup> eodem, Baionenses invaserunt Normannos in mari, et eis dampna plurima intulerunt; sed et ipsi a Normannis plures injurias receperunt<sup>17</sup>.

<sup>1</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>2</sup> Cod. 306, et cum hoc tanta erat caristia per totum regnum de victualibus quod victualia pro exercitu non poterant inveniri.

<sup>3</sup> Voces vestium et armorum etc., usque ad finem hujus sententiæ, in cod. 4949 desiderantur.

<sup>4</sup> Ibidem abest cod. 581.

<sup>5</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>6</sup> Cod. 306, inedia per plateas pro medias per plateas.

<sup>7</sup> Eis abest cod. 306.

<sup>8</sup> Sic codices; Bal. autem anno M.CCC.XVI. quæ temporis nota eo quidem loco in margine cod. S. Gen. inscripta legitur, sed in codd. 581 et 4949 paulo inferius rejecta ad sententiam proxime videtur pertinere. His igitur vocibus eodem anno annum 1315 designari arbitramur.

Nequaquam enim dubitaveris quin Philippus, comes Pictavensis, ante festum Paschæ (quod anno 1316 in undecimam diem Aprilis incidit) a fratre suo ad congregandos cardinales missus fuerit, si ea contuleris quæ a Bernardo Guidonis memorantur: cardinales scilicet die 29 Junii inclusos fuisse arte et ingenio comitis Pictaviæ qui ad hoc antea anno « fere dimidio laboraverat multis modis. »

<sup>9</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>10</sup> Fuit abest cod. 306.

<sup>11</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>12</sup> Filius abest cod. 306.

<sup>13</sup> Codd. Coll. Nav. et S. Gen. male, extirpare.

<sup>14</sup> Cod. 306, regiæ voluntati et potestati.

<sup>15</sup> Pro dure, cod. 4949 male, ut videtur, redire.

<sup>16</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>17</sup> De his contentionibus cohibendis exstant apud Rymer

A Cum<sup>1</sup> autem illo anno esset maxima caristia, inventum est quod pistores panis in pane multas immunditias posuerunt<sup>2</sup>, fæces vini, stercora porcorum: quæ et alia plura famelici homines comedebant<sup>3</sup>; et sic panifici<sup>4</sup> pauperum pecunias enungebant. Cognita ergo veritate, positæ sunt rotæ in campellis<sup>5</sup> Parisius sexdecim super palos, et super eas singuli tales panifici constituti, tenentes manibus

B elevatis panum frusta<sup>6</sup> taliter<sup>7</sup> corruptorum. Postea sunt de Francia banniti.

Hoc tempore comes Pictavensis venerat Lugdunum, ubi congregaverat hoc pacto cardinales quod nulla eis violentia inferretur nec cogentur, ad eligendum, carcerem introire. Sed dum hæc agerentur, circa Pentecosten, rex, frater suus, valde gravem ægritudinem incurrit in nemore Vicenarum, hoc modo, ut refertur.

C Cum sicut puer ad jactum<sup>8</sup> pilæ diu laborasset admodumque fuisset calefactus, indiscrete sequens sensibilem appetitum, in quamdam frigidissimam caveam est adductus, et sine mensura bibit vinum; frigus<sup>9</sup> eum usque ad viscera penetravit, et statim decumbens in lecto obiit in<sup>a</sup> vigilia Trinitatis; et ita vix per triennium

<sup>a</sup> 5 Jun. 1316.

D Dionysium in Francia, juxta patrem. Remansit autem regina<sup>b</sup> vidua imprægnata. Comes autem Pictavensis, audiens mortem fratris, admodum fuit stupefactus. Non enim utile videbatur ultra contrahere<sup>10</sup> moram in Lugduno, nec electionis papæ negotium dimittere imperfectum. Consilio igitur habito, judicatum extitit per prudentes<sup>11</sup> quod de non includendis cardinalibus erat illicitum quod fecerat ju-

<sup>b</sup> Clementia.

E ramentum, et ideo non servandum. Tunc eos omnes in domo Prædicatorum ad colloquium convocavit. Quibus dixit quod inde non recederent donec de papa Ecclesiæ providissent<sup>12</sup>. Positis ergo custodibus qui eos exire non permetterent, ipse in Franciam est reversus. Tunc regina apud nemus erat desolata. Sed dominus Karolus, comes Valesii, erat ei in solatium, promittens quod eam et fructum

F suum fideliter conservaret<sup>13</sup>. Veniens autem comes Pictavensis habuit consilium quod tanquam regem se gereret et in possessione regni se poneret, donec per barones esset aliud ordinatum. Venit ergo Parisius, et posuit se in regali palatio, et fecit claudi omnia ostia<sup>14</sup> præter unum. Regina autem Clementia se prægnantem ei<sup>15</sup> certitudinaliter nunciavit. Convocalis itaque baronibus regni, sic fuit finaliter

G ordinatum quod comes Pictavensis esset regni Franciæ gubernator, et omnes proventus reciperet, et reginæ necessaria ministraret; et si masculum pareret, comes regni gardiam usque ad annos xxiii. retineret, et bella et misias alias ministraret, et reginæ viginti millia librarum redditus<sup>16</sup> assignaret, de quibus quatuor millia hereditarie possideret; in anno autem vicesimo quinto, regnum puero,

H tanquam vero heredi, libere resignaret, et ei tanquam domino obediret; si autem femina oriretur, comes ex tunc pro rege ab omnibus haberetur, et puellæ, prout jus et consuetudo requireret, provideret. Quo promisso<sup>17</sup>, tanquam gubernatori fecerunt ei homagium principes et barones, excepto<sup>c</sup> duce Burgundiæ, qui nep-

<sup>c</sup> Odone IV.

J filia legitima recognovit, voluit habere penes se, ne fraus aliqua fieret contra eam: quæ ad nutriendum sibi tradita fuit.

<sup>d</sup> Johannam.  
<sup>e</sup> Margaritæ.

K Eodem anno, cardinales ad concordiam pervenerunt et in<sup>f</sup> Sabbato festum sancti Laurentii præcedente dominum Jacobum de Portu, cardinalem, quondam Avinionensem episcopum, in summum pontificem elegerunt, virum non multum magnum in statura, sed in scientia magnum, et habentem testimonium bonæ vitæ.

<sup>f</sup> 7 Aug. 1316.

(Fœdera, t. II. p. 299) litteræ Eduardi II. Angliæ regis, datæ die 20 Octobris anno 1316.

<sup>1</sup> Hanc locum omisit Balazius.

<sup>2</sup> Cod. 306 male, in panes mult. immund. ommissa voce posuerunt.

<sup>3</sup> Cod. S. Gen. corrodebant.

<sup>4</sup> Codd. S. Gen. et Coll. Nav. panifices.

<sup>5</sup> Pro campellis, codd. S. Gen. et 306, capellis; ultraque vox nonnunquam idem sonat ac forum rerum venalium, gallice halles; qui locus etiam dictus est champeaux (conf. Cangii Gloss. ed. Henschel, t. II. vocibus Campellium et Capella, p. 63 et 126).

<sup>6</sup> Sic cod. Coll. Navarra; ceteri male, frustra.

<sup>7</sup> Codd. S. Gen. et Coll. Nav. totaliter.

<sup>8</sup> Cod. 4949 male, jectum; cod. 306, ictum.

<sup>9</sup> Cod. 306, et sine [mensura] bibit vinum, et sic frigus, etc.

<sup>10</sup> Bal. videbatur ulterius trahere; cod. 306, utile videbatur sibi ultra, etc.

<sup>11</sup> Cod. S. Gen. præsentis.

<sup>12</sup> Cod. 306, providerent.

<sup>13</sup> Cod. S. Gen. observaret.

<sup>14</sup> Codd. hostia.

<sup>15</sup> Cod. 306, se prægnantem asserens et ei, etc.

<sup>16</sup> Post redditus, addit cod. 306 in anno.

<sup>17</sup> Bal. quo pacto et promisso.

Johannes XXII. nominatus, hic post coronationem suam et moram aliquantulam a in Lugduno, transtulit apud Avinionem sedem suam.

Tunc papa fratres Minores<sup>1</sup>, qui schisma habebant inter se, voluit ad concordiam revocare; citatique sunt ad curiam fratres qui se a communitate separaverant, et conventum Biterrensem et Narbonensem occupabant, ut supra dictum est.

<sup>a</sup> cognomine Delitiosi. Qui venientes ductorem habuerunt fratrem Bernardum de Monte Pessulano<sup>a</sup>. Qui <sup>b</sup> dum pro dictis fratribus spiritualibus allegaret, per dominum papam et etiam <sup>b</sup> 25 Maii 1317. per duos<sup>2</sup> cardinales arrestatus est et traditus camerario, carceri<sup>b</sup> mancipandus. Quod scientes regales<sup>3</sup> procuraverunt quod fuit traditus dominis Appamiensi et Sancti Papuli<sup>4</sup> episcopis, examinandus super iis et super prodicione contra regem attemptata, scilicet quod Ferrandus, filius regis Majoricarum, ad ejus procura- <sup>c</sup> tionem<sup>5</sup> reciperetur dominus in Albia et Cordua<sup>c</sup> et etiam in Carcassone. Quæ omnia vera sunt inventa tam per confessionem ejus quam per testes. Ideo fuit degradatus; et carceri in pane et aqua et vinculis ferreis condempnatus. Perman- sitque in dicto carcere Carcassone in custodia inquisitoris ordinis Prædicatorum, quos fuerat persecutus<sup>6</sup>, ut dicitur; et sic obiit anno XIX. sequenti<sup>7</sup>. Dominus papa <sup>d</sup> dictos fratres remisit ad prælatos communitatis ordinis memorati, et quædam contenta in dicta regula declaravit<sup>8</sup>. Quidam vero illorum noluerunt in hoc summo Pontifici obedire; dicentes quod papa dictas declarationes facere non poterat; tanquam hæreticus et vitæ evangelicæ dissipator: quorum quatuor per in- quisitores<sup>9</sup> ordinis Minorum in Aquensi provincia traditi sunt justitiæ sæculari, et <sup>e</sup> apud Massiliam sunt combusti<sup>10</sup>. Quidam vero ex ipsis fugæ præsidio se dederunt.

Eodem tempore, hæresis illa in tantum invaluit in provincia Narbonensi quod multi tam Minores quam Begardi, de tertio ordine sancti Francisci, publice asse- rebant dominum papam et omnes ei obediens<sup>11</sup> hæreticos esse et de secta Ante- christi, non de Ecclesia Christi; sed de synagoga Satanæ<sup>12</sup>, pertinentes ad merce- <sup>f</sup> tricem magnam Babylonem, per Dominum reprobam, et in illis solis Christi Ecclesiam remanere qui vitam Christi pauperem et humilem observabant. Dice- bant papam mysticum Antechristum ac præcursorem veri Antechristi. Et pro isto errore tuendo multi permiserunt se comburi, et multi ad ignem ultronei<sup>13</sup> se offe- rebant, vocantes jam combustos martyres gloriosos. Habuit autem ortum hæc hæ- <sup>g</sup> resis ex doctrina cujusdam fratris Minoris qui Petrus Johannis<sup>d</sup> Biterrensis<sup>14</sup> diœ- cesis dicebatur, qui quamdam postillam composuit<sup>15</sup> super Apocalypsim, in qua

<sup>1</sup> Sic Baluzius; *codd. autem male*, tunc papa inter fra- tres Minores.

<sup>2</sup> Pro duos Baluzius putat legendum esse dominos. *« Et tamen, inquit, omnes libri habent duos. »*

<sup>3</sup> *Cod. S. Gen. regulares.*

<sup>4</sup> Sic Baluzius; *male autem codd.* Appamiensibus et Sancti Pauli. De hac autem causa cognovit etiam archiepi- scopus Tolosanus: Habemus præ manibus, inquit Balu- zius, codicem in qua continetur bulla commissionis Johannis XII. qua causæ ejus cognitores esse decernit Johannem, archiepiscopum Tolosanum, Jacobum epi- scopum Appamiensem, et Raimundum, episcopum Sancti Papuli.

<sup>5</sup> *Sic codices; Bal. autem, prædicationem.*

<sup>6</sup> Confer ea quæ de eodem Bernardo Delitiosi a Ber- nardo Guidonis in *Historia foundationis conventus Carcassone- nsis et conventus Albiensis memorata paulo inferius edidi- mus.*

<sup>7</sup> Videlicet anno 1319. Baluzius quidem, *sententiam post vocem obiit absolvens, hanc temporis notam anno XIX. in principio proxime sequentis sententiæ posuit; sed quæ subinde occurrunt, ea ante annum 1319 evenisse constat. His igitur vocibus anno XIX. sequenti Johannes a Sancto Victore nobis indicavisse videtur tempus quo obiit Bernar- dus Delitiosi, qui, die 7 Martii 1319 interrogatus a com- missariis papæ, sicut refert Baluzius (t. I. p. 691), diem extremum, teste Waddingo (t. III. p. 227), in carcere clausit dum objectæ calumniæ veritas examinaretur.*

<sup>8</sup> *Ibi auctor noster laudare nobis videtur eam Johan- nis XXII. constitutionem quæ incipit Quorundam exigit (Extrav. Johan. XXII. tit. XIV). Hanc vero constitutionem, non circa annum 1321, sicut Pithæus placuit, sed ante*

*mensem Maium anno 1318 editam fuisse probat lata ab inquisitore Michæle Monachi sententiâ, quam in sequenti nota memoramus.*

<sup>9</sup> *Melius fort. per inquisitorem; nam exstant Johan- nis XXII. litteræ datæ VIII. idus Nov. pontificatus anno II. quibus Michaeli Monachi eam causam committit. Hic autem Michael sententiâ suam contra dictos fratres, Johannem Barrani, Deodatum Michaelis, Guillelmum Sau- tonis et Poncium Rocham, die 7 Maii anno 1318 pronun- tiavit. Cujus sententiæ in principio laudatur, sicut supra monuimus, ea Johannis XXII. constitutio quæ incipit Quo- rundam (cf. Bal. Miscell. Ed. Mansi, t. II. p. 247 et 248).*

<sup>10</sup> *Alteram ejusdem supplicii mentionem e veteri codice edidit Baluzius (Miscell. t. II. p. 271): Propter præ- dictos errores, fuerunt quatuor fratres ordinis fra- trum Minorum in Massilia per fratrem Michaellem, de ordine fratrum Minorum, inquisitorem hæreticæ pra- vitatis auctoritate apostolica deputatum, cui etiam do- minus Raymundus, Massiliensis episcopus, commisit vires suas, judicati tanquam hæretici, et relictis curiæ et brachio sæculari, et combusti sub anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, tempore pas- chali, quia noluerunt dictos articulos seu errores ab- jurare, etc.*

<sup>11</sup> *Cod. 306, et ei obediens; cod. S. Gen. et omnes ejus obediens.*

<sup>12</sup> *Codd. Antichristi. . . . Sathana.*

<sup>13</sup> *Pro ultronei, cod. S. Gen. introire.*

<sup>14</sup> *Cod. S. Gen. male, ut videtur, Bituricensis.*

<sup>15</sup> *Vocem composuit, quæ in codd. desideratur, supplavit Baluzius.*

A per octo magistros in theologia<sup>1</sup> plusquam sexaginta<sup>2</sup> hæreticales articuli sunt inventi. Fuit autem dicta hæresis multum periculosa et multorum simplicium infectiva propter illorum simulatam sanctitatem in verbis, victu et vestitu. Sed per diligentiam prælatorum et inquisitorum in illis partibus, dicta hæresis est extincta.

B Hoc tempore, Flamingi in tanta angustia erant quod nec per terram nec per mare poterant eis victualia deportari. Unde communis erat opinio, dum tamen passus fideliter servarentur, quod<sup>3</sup> sine omni bello ipsi infra breve tempus tabe et inedia defecissent. Mittentes autem Pontisaram nuncios sollempnes ad regales, quædam occulta<sup>4</sup> consilia tractaverunt, multa quæ non intendebant facere pro-

C mittentes, sicut eventus postea comprobavit. Fuit autem publice divulgatum quod quædam matrimonia tractabantur ut<sup>a</sup> filius comitis Nivernensis Ludovici contraheret cum<sup>b</sup> filia comitis Ebroicensis domini Ludovici, et quod comes<sup>c</sup> Flandriæ<sup>5</sup> ei dimitteret dominium comitatus, retento dum viveret usufructu; et sic, si comes Nivernensis decederet ante patrem, puer non posset amittere comitatum.

D Et sub hac spe delusi regales, treugas Flamingis concesserunt. Et comes Nivernensis, qui tot mala regno intulerat, in regalium<sup>6</sup> gratiam est receptus, et sui sibi redditus comitatus. Tunc Flamingi per mare et per terram libere sibi de victualibus providentes, infra tempus breve melius forum habebant de pane et vino quam in Francia haberetur. Et satis cito post, Baionensibus confederati sunt Flamingi<sup>7</sup>; et in mari facientes impetum contra Gallicos, quatuor de navibus eo-

E rum combusserunt<sup>8</sup>.

Regina Clementia incidit in quartanam, qua<sup>9</sup> longo tempore laboravit; et tennello foetui in ejus utero nocuit ægritudo. Peperit igitur, circa<sup>d</sup> festum sancti Martini, puerum masculum, qui Johannes in baptismate vocatus est<sup>10</sup>, sed modico tempore supervixit<sup>11</sup>. Post cujus mortem comes<sup>e</sup> Pictavensis regnum obtinuit. Sed

F dux<sup>f</sup> Burgundiæ contradixit. Dicebat enim quod<sup>g</sup> neptis sua, tanquam regis filia et fratre<sup>12</sup> suo defuncto propinquior, debebat succedere ipso jure. Cui in oppositum dicebatur quod in regno Franciæ mulieres<sup>13</sup> succedere non debebant. Hoc tamen probari non poterat evidentem. Et ideo dux et mater ejus<sup>h</sup> ducissa ad diversos barones litteras transmittabant, rogantes quod coronationi dicti comitis mi-

G nime consentirent. Ipse tamen comes armata manu, in festo<sup>j</sup> Epiphaniæ, Remis veniens, civitatis<sup>14</sup> portis firmiter obseratis, fecit se ab<sup>k</sup> archiepiscopo consecrari<sup>1</sup> et coronari. Comes<sup>m</sup> autem autem Valesii noluit<sup>15</sup> præsens esse. Frater etiam<sup>16</sup> ejus<sup>17</sup> Karolus, comes Marchiæ<sup>18</sup>, in mane de urbe recesserat indignatus. Rex igitur novus, Parisius veniens, a civibus receptus est cum honore.

H Hoc<sup>19</sup> anno<sup>n</sup>, in undecima die Septembris, fuit in Francia terræ motus per spatium centum et amplius leucarum<sup>20</sup>.

Hoc<sup>o</sup> anno<sup>21</sup>, tractatus est habitus cum Flamingis. Et comes Valesii, malens filiam suam fieri Flandriæ comitissam quam fratris sui filiam, comitis sci-

<sup>1</sup> Scilicet Guidonem priorem generalem ordinis B. Mariæ de Carmelo, Bertrandum de Turre ministrum provinciæ Aquitaniæ ordinis Minorum, Guillelmum de Lauduno sacri palatii lectorem ordinis Prædicatorum, Nicolaum de Sancto Justo decanum Sancti Quintini, Laurentium Anglicum ordinis Sancti Benedicti, Simonem Anglicum ordinis B. Mariæ de Carmelo, Arnaldum Royardi ordinis Minorum, Petrum de Palude ordinis Prædicatorum.

<sup>2</sup> In ipsa VIII. magistrorum littera, quam edidit Baluzius (Miscell. Ed. Mansi, II. 258), sexaginta tantum articuli arguuntur.

<sup>3</sup> Vocem quod in codd. omissam supplevit Baluzius.

<sup>4</sup> Pro occulta cod. S. Gen. male, multa.

<sup>5</sup> Vox Flandriæ in cod. 306 desideratur.

<sup>6</sup> Sic codices; Bal. regalem.

<sup>7</sup> Bal. et cod. S. Gen. Baionenses confederati sunt cum Flamingis.

<sup>8</sup> Hoc in loco codex 218 (Suppl. fr.), chronico S. Dionysii hæcenus fere consimilis, gallicam Johannis a S. Victore exhibere incipit versionem, quæ nonnullas lectiones notatu dignus (sicut in Monito præfati sumus) nobis deinceps

suppeditabit. Porro habet ibi cod. iste: et prinrent quatre de leurs graus nès et les ardient, combien que il deissent lors le contraire.

<sup>9</sup> Cod. 306 male, in quartana quæ.

<sup>10</sup> Pro in baptismate vocatus est, codd. S. Gen. et Coll. Nav. baptizatus est.

<sup>11</sup> Cod. 218: mez il vesqui II. jours ou III. seulement.

<sup>12</sup> Pro et fratre, male Bal. ex fratre.

<sup>13</sup> Voces ipso jure et quæ sequuntur usque mulieres in cod. 4949 desiderantur.

<sup>14</sup> Civitatis abest. cod. 306.

<sup>15</sup> Cod. 4949 male, voluit.

<sup>16</sup> Pro etiam, Bal. autem.

<sup>17</sup> Frater ejus, scilicet Philippi V.

<sup>18</sup> Codd. 4949 et S. Vict. Marcisiæ.

<sup>19</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>20</sup> Cod. 218: En ce meisme an, de Septembre le XII. jour, trembla la terre en France devant soleil couchant par l'espace de c. liues environ; et ce signiffia resmouvemens et remuementz de royaumes terriens.

<sup>21</sup> Pro hoc anno, Bal. anno M.CCC.XVII. quæ temporis nota in margine codicum inscripta legitur.

<sup>a</sup> Ludovicus de Creciaco.

<sup>b</sup> Johanna.

<sup>c</sup> Robertus III.

<sup>d</sup> 14. aul 15 Nov. 1316.

<sup>e</sup> Philippus V.

<sup>f</sup> Odo IV.

<sup>g</sup> Johanna.

<sup>h</sup> Agnes.

<sup>j</sup> 6 Jan. 1317.

<sup>k</sup> Roberto.

<sup>l</sup> 9 Jan.

<sup>m</sup> Karolus.

<sup>n</sup> 1316.

<sup>o</sup> 1317.

licet Ebroicensis<sup>1</sup>, tractavit quomodo illud matrimonium mutaretur; et ad tantum negotium est deductum quod jam dies nuptiarum erat assignata et necessaria jam parata, quando mandavit novus rex totum differri, quia una de filiabus suis debebat cum dicto filio<sup>2</sup> maritari. Cum ergo rex ageret de concordia cum Flamingis, in omnibus pactionibus non poterant convenire. Propter hoc ordinatum fuit quod ad papam recurreretur pro punctis<sup>3</sup> super quibus erat dissensio<sup>B</sup> concordandis. Unde ex utraque parte nuncii missi sunt sollemnes. Et cum papa vellet eos super omnibus concordare, dixerunt nuncii Flamingorum quod mandatum non habebant aliquid confirmandi, sed suis referrent omnia, si vellent quod ordinatum fuerat approbare. Tunc papa misit in Franciam<sup>a</sup> archiepiscopum Bituricensem et<sup>b</sup> magistrum ordinis Prædicatorum, qui partibus auditis concordiam confirmarent. Flamingi igitur, quærentes occasiones frivolas discordandi, dicebant quod libentissime consentirent, dummodo daretur eis firma securitas quod regales non infringere pacem factam. Et dum rex hoc annueret, tamen recipere noluerunt. Et ita nuncii papæ infecto negotio redierunt.

<sup>a</sup> Reginaldum de Porta.  
<sup>b</sup> Berengarium de Landorra.

Habuerunt autem parlamentum rex Franciæ et dux Burgundiæ discordantes, D et amicis intervenientibus<sup>4</sup> ad concordiam sunt adducti. Rex autem filium non habebat, quia unicus, quem de<sup>c</sup> uxore habuerat cum esset in Burgundia<sup>5</sup> pro cardinalibus congregandis, obierat paulo ante. Habebat autem plures filias, quarum majorem<sup>6</sup> natu dedit duci Burgundiæ in uxorem<sup>d</sup>. Et cum guerra de Flandrensibus timeretur, fuerunt usque ad Pascha sequens treugæ ordinatæ; quæ E postea usque ad Pentecosten prolongatæ, tandem ad Pascha futurum in antea protenduntur.

<sup>c</sup> Johanna.

<sup>d</sup> Johannam.

Postquam<sup>7</sup> Enjorannus prædictus fuisset in patibulo longo tempore, amici ejus a rege impetraverunt quod eum [deponerent]<sup>8</sup>; permisit rex, nescio cujus consilio circumventus. Et noctu sublatus, portatus est ad fratres Cartusiæ de Valle Viridi<sup>e</sup> F et ante altare, in chori medio, sepultus est; et sub eodem lapide, satis cito post, frater suus<sup>f</sup>, archiepiscopus Senonensis, voluit sepeliri: qui etiam hoc dicitur procurasse.

<sup>e</sup> Vauvert.

<sup>f</sup> Philippus.

Cum papa Clemens in concilio Viennensi aliqua suspensa reliquisset donec ad futura concilia generalia<sup>9</sup> sub bulla mitterentur, sperans, ut credo; quod ad limam iterum devenirent, Joannes XXII. papa hoc anno sub bulla publicari fecit<sup>10</sup>. Pro quo Beguinæ<sup>11</sup> specialiter sunt turbatæ, quoniam, sine omni distinctione<sup>12</sup>, status beguinagii condempnatur<sup>13</sup>.

<sup>g</sup> 18 Jun. 1318.

Anno hoc<sup>14</sup>, in festo<sup>8</sup> Trinitatis, dux Burgundiæ duxit filiam regis primogenitam in uxorem, sicut supra<sup>15</sup> fuerat ordinatum. Et de voluntate regis et ducis, nepotis eorum<sup>h</sup>, filia regis juvenis Ludovici, data est<sup>i</sup> filio Ludovici, comitis Ebroicensis<sup>16</sup>. Et cum tamen esset impubes, nichilominus per verba de præsentis fuit matrimonium sollempniter celebratum. Unde multi potuerunt merito admirari.

<sup>h</sup> Johanna.  
<sup>i</sup> Philippo.

Eodem anno, in quindena Assumptionis beatæ Mariæ, citatus fuit sollempniter ad comparandum<sup>17</sup>, coram rege, Ludovicus, comes Nivernensis, de quo supra, J protestatione habita quod sive veniret, sive non, fieret ei justitia pro excessibus retroactis. Cum enim a principio guerræ Flandriæ ipse fecisset homagium regi

<sup>1</sup> *Cod. 306 male*, comitis Eboracensis.

<sup>2</sup> *Cod. 306*, cum ipso prædicto filio, scilicet Ludovico de Creciaco, filio comitis Nivernensis.

<sup>3</sup> *Cod. 306*, pactis.

<sup>4</sup> *Codd. S. Viet.* et amicis etiam intervenientibus; *cod. 218*, par le conseil et traictié des barons.

<sup>5</sup> *Pro Burgundia, codd. S. Gen. et Coll. Nav. male*, Burdegalis; *cod. 218*, el temps qu'il estoit à Lyon.

<sup>6</sup> *Cod. 4949 male*, minoreni.

<sup>7</sup> *Hunc locum omisit Baluzius.*

<sup>8</sup> *Codd. 4949, Coll. Nav. et S. Viet.* quod eum permisit, etc. *cod. S. Gen.* et eum permisit, etc. *omissa voce deponerent quam eo loco supplendam esse judicavimus. Cod. 218*: En cel temps, Enjournans de Marigni, qui longuement avoit pendu, fu de nuit osté du gibet, et du consentement du roy qui en fu entortillé, l'en ne sot de cui.

<sup>9</sup> *Bal.* ad studia generalia.

<sup>10</sup> *Vocem fecit in codd. omissam supplevit Baluzius.*

<sup>11</sup> *Codd. 306 et S. Gen. male*, Benignæ.

<sup>12</sup> *Cod. S. Gen.* discretionem.

<sup>13</sup> *Cod. 318*: Dont lors les Beguines furent privées de beguinage et leur ordre dampné; ne n'i chantoit on, ne n'i lisoit on: mès Dieu merci et l'ordre de saint Dominien et l'ordre de saint François, il fu puis déclaré que celles de Paris et de plusieurs autres bonnes villes demourroient en leur estat.

<sup>14</sup> *Bal.* anno m.ccc.xviii. quæ temporis nota in margine *codd. inscripta legitur.*

<sup>15</sup> *Bal.* sicut sibi.

<sup>16</sup> *Cod. 306 male*, Eboracensis.

<sup>17</sup> *Sic Baluzius; codd. male*, ad Compendium; *cod. 218 Baluzio consentit*: fu le conte de Nevers ajournez en propre personne pour comparoir devant le roy.

A Philippo<sup>a</sup>, patri hujus, pro comitatu Nivernensi et pro baronia de Donziaco, pro comitatu etiam Restellensi, quem ratione uxoris tenebat, se transtulit ad Flamīngos domino regi rebellis<sup>1</sup>, quantumque<sup>2</sup> poterat contra eum machinando, tractatus pacis impediendo, et communitates Flandriæ in sua malitia confortando. Propter quæ rex in manu sua omnia posuerat supradicta, de comitatu Restellensi ejus uxori, pro provisione sua<sup>3</sup>, duo millia librarum redditus assignando. Interveniētibz autem amicis, sub certis pactionibus, quas apud Gisortium promisit, sunt ei omnia, ut dictum est, restituta. Potito<sup>4</sup> autem dominio Restellensi; statim uxori suæ subtraxit, tanquam crudelis, provisionem<sup>5</sup> suam antea<sup>6</sup> assignatam; necnon etiam quædam arreragia<sup>7</sup> quæ pro præterito tempore debebantur, c immisericorditer occupavit, ita quod bona illa domina cogebatur<sup>8</sup> jocalia sua et vestes vendere pro necessariis ad vivendum. Cum autem nobiles de Picardia quamdam colligationem fecissent quæ regi contraria videbatur, et dictus comes Nivernensis sciret discordiam inter<sup>b</sup> regem et ducem Burgundiæ inchoatam, statim caute et malitiose tractare cœpit cum duce ut similis colligatio fieret in Campania et Burgundia contra regem, et munire cœpit villam de Maccris<sup>c</sup> et alia fortalicia in Restellensi comitatu: quod minime regem latuit et regales. Propter hæc et alia multa, quæ quando facta est pax inter regem et ducem fuerunt declarata, et quia pactiones quas<sup>9</sup> apud Gisortium fecerat minime tenebat, ideo prædicta citatio emanavit. Ipse autem nec per se nec per alium in die comparuit assignata<sup>10</sup>, sed se et liberos suos transtulit ad Flamīngos.

Anno<sup>11</sup> eodem, comitissa<sup>d</sup> Attrebatensis, præter regis consilium sed etiam dissuadentis<sup>12</sup>, maximum exercitum congregavit, volens intrare suum cum potentia comitatum. Alligati autem passus ingressuum custodierunt, mandantes ei quod si vellet venire sine armis, eam reciperent; aliter sciret quod sibi in passibus viriliter obviarent. Et sic frustrata est femina ab intento.

Papa iterum alios nuncios in Flandriam<sup>13</sup> misit, fratrem Petrum de Palude, ordinis Prædicatorum, et alios duos<sup>14</sup> fratres Minores, portantes litteram papalem bullatam, cujus series continebat quod securitates quas rex offerebat Flamīngis sufficientes reputabat, consulens quod eas pacifice acceptarent; sin autem, eos reputabat perjuros et impeditores passagii transmarini. Qui responderunt: « Papa nihil nobis præcepit, sed tantum consulit: bene<sup>15</sup>, non nos reputamus in aliquo obligatos. » Tamen acceptaverunt diem in Compendio ad tractandum, in octabis Assumptionis sanctæ Mariæ. Redeuntes autem nuncii papæ quod audierant retulerunt. Qui misit alios procuratores<sup>16</sup>, ordinis Prædicatorum, et quemdam magistrum in theologia, ordinis fratrum Minorum, qui in tractatu prædictæ diei personaliter interessent; ad quam<sup>17</sup> rex misit sollempnes nuncios ad tractandum. Sed venientes Compendium, neminem pro parte Flamīngorum invenerunt<sup>18</sup> nisi duos juvenes, qui dixerunt se non esse missos ad aliquid ordinandum; sed dixerunt: « Animalia perdidimus<sup>19</sup>, et venimus ad quærendum. » Et sic delusi tam papales nuncii quam regales ad propria sunt reversi. Templaverant autem ante Flamīngi conjungere se colligatis<sup>20</sup> simili juramento, ut contra regem fierent fortiores; sed alligati eos recipere noluerunt.

Eo<sup>21</sup> tempore, fuit gravis guerra in Lothoringia; quæ taliter exorta est. Cives

<sup>1</sup> Cod. 306 et Bal. rebelles.

<sup>2</sup> Cod. 306, quantum; cod. S. Gen., quantumcunque.

<sup>3</sup> Cod. S. Gen. pro provisione domus suæ.

<sup>4</sup> Sic codices; Bal. autem male, ut videtur, posito.

<sup>5</sup> Male cod. 306, promotionem; cod. S. Gen. provisionem.

<sup>6</sup> Pro antea, cod. S. Gen. annuam.

<sup>7</sup> Cod. 306, quædam alia arreragia.

<sup>8</sup> Cod. 306 male, occupabatur.

<sup>9</sup> Cod. 306 male, pactiones contra quæ.

<sup>10</sup> Cod. 306, ad diem . . . assignatum.

<sup>11</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>12</sup> Sic cod. S. Vict. Coll. Nav. et S. Gen. Mendosa quoque codicis 4949 lectio, dissuadentes.

<sup>13</sup> Cod. S. Gen. male, Franciam.

<sup>14</sup> Stephanum de Neriaco et Guillelmum de Gandavo.

<sup>15</sup> Sic codices; pro bene, Bal. unde.

<sup>16</sup> Sic cod. Coll. Nav. Bal. qui misit procuratorem; codd. 4949 et S. Vict. male qui misit alios procuratores; cod. S. Gen. qui misit procuratores.

<sup>17</sup> Scilicet ad quam diem; codd. 4949 et S. Vict. ad quem: hoc autem non convenit vocibus prædictæ diei quæ præcedunt.

<sup>18</sup> Vocem invenerunt, in codd. omissam, supplevit Baluzius.

<sup>19</sup> Male cod. 306, dedimus.

<sup>20</sup> Contin. Guill. de Nang. confœderatis cum Pictavia; hic autem legere oportet Picardia. Etenim Picardi, cum nonnullis Atrebatensibus, regi, comitissæ Mathildis causam defendenti, se opponebant.

<sup>21</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

Verdunenses, habentes inter se discordiam intestinam, tantum fecerunt quod <sup>A</sup> una pars aliam expulit extra urbem. Comes autem <sup>a</sup> Barri fuit in auxilium expul-  
<sup>a</sup> Eduardus I. sorum. Episcopus <sup>b</sup> autem et frater ejus <sup>c</sup>, dominus de Aspero Monte, intraneos  
<sup>b</sup> Henricus IV. defendebant. Comes autem Barri, exercitu congregato, cœpit vastare patriam  
<sup>c</sup> Gobertus. circumquaque, et obsedit castrum sollempnius, quod habebat ecclesiam, nomine  
<sup>d</sup> Dieulouard Diluardum <sup>d</sup>; et post obsidionem diutinam cepit illud; et diruit muros ejus. <sup>B</sup>  
<sup>e</sup> Galterum de Postea cepit aliud quod Samigniacum <sup>1</sup> dicebatur. Rex autem illuc misit conesta-  
<sup>f</sup> Castillione. bulum suum <sup>e</sup>, qui ad concordiam eos revocaret: qui concordiam quamdam pro-  
 curavit; ex quo expulsi sunt ad propria revocati.

Cum <sup>2</sup> fuisset caristia gravis tribus annis antea, hoc anno quasi miraculose est  
 sedata, adeo ut sextarium tritici, quod quinquaginta solidos annis præteritis ven- <sup>C</sup>  
 debatur, pro XII. solidis haberetur; et vinum, quod fuerat carissimum, etiam ante  
 vindemias <sup>3</sup> pro competenti pretio venderetur.

Eodem anno, rex Siciliae Robertus, volens <sup>4</sup> summum pontificem visitare, ve-  
 niens per mare, Januam applicavit: cujus cives divisi ab invicem, pars una ex-  
 pulit aliam extra urbem. Erant autem Guelfi intranei, qui pro dicto rege erant, <sup>D</sup>  
 et extranei Guibellini, qui eidem contrarii existebant; et adventu regis cognito,  
 intraneos obsederunt. Et dum rex vellet prosegui iter suum et ad papæ curiam se  
 transferre, dixerunt intranei quod si eos dimitteret indefensos, opprobrium ei  
 esset sempiternum. Et sic eum ibidem oportuit remanere. Mandaverat <sup>5</sup> autem  
 reginæ Clementiæ, nepti <sup>6</sup> suæ, quod ad papam, qui in Avenione posuerat sedem <sup>E</sup>  
 suam, veniret satis cito. Venit ergo dicta regina Avenionem, avunculum suum  
 videre cupiens; et recepta curialiter a papa, de ejus consilio ivit Aquis, et ibi diu  
 avunculum expectavit. Transacta hyme, et ad navigandum tempore opportuno,  
 rex Robertus fecit armaturas circa XXIV. galearum <sup>7</sup> et misit eas, præcipiens ut  
<sup>f</sup> Savone. prope civitatem <sup>f</sup> Sagonam <sup>8</sup>, quam munierant Guibellini, portum acciperent, et <sup>F</sup>  
 obsidionem ponerent contra eam, et statim igneam flammam accenderent copiosam,  
 qua visa rex ad eas multitudinem mitteret armatorum. Et cum in portu vellent  
 descendere civitatis, intranei, adventu eorum cognito, obviam-exeuntes, portum  
 accipere prohibentes, non potuerunt ad terram descendere, sed retrocedere sunt  
 compulsi. Venientes igitur ad portum cujusdam castri quod dicitur Sancti An- <sup>G</sup>  
 dreæ, quod munierant, ut dicitur, Guibellini, et obsidentes castrum, et brevi  
 tempore capientes <sup>9</sup>, copiosam flammam accenderunt: quam videntes rex et in  
 Janua habitantes, et scientes quod extraneos non lateret, et reputantes eos non  
 immerito stupefactos, exierunt armati cum magna multitudine contra eos; et  
 facta pugna gravissima inter eos, multi mortui sunt hinc et inde. Superveniente <sup>H</sup>  
 autem noctis caligine, clamatum est quod in crastino reverterentur in idipsum.  
 Et mane facto, cum armati intranei exivissent, in campo <sup>10</sup> neminem invenerunt.  
 Forenses enim, Sagonam amittere metuentes, tota nocte ad succursum ejus cur-  
 rere non cessarunt, portantes secum de suis sarcinulis quicquid tollere potuerunt.  
 Venientes intranei ad castra <sup>11</sup>, quotquot invenerunt ibi homines occiderunt; et <sup>J</sup>  
 multa cibaria <sup>12</sup> et aliam suppellectilem rapuerunt. Igitur <sup>13</sup> rex ad obsidendam Sa-  
 gonam misit multitudinem armatorum, mandans Clementiæ reginæ quod in  
 Pentecostes festo sequenti proponebat esse apud Massiliam, ubi frater suus Lu-  
 dovicus, qui jam canonizatus fuerat, debebat sollempniter elevari. Interim tamen,  
 dum esset civitas Sagona sic obsessa, dominus Petrus de Sancto Genesio, miles <sup>K</sup>  
 capitaneus exercitus obsidentis, cum pluribus armatis progrediens ad prædandum  
 ut exercitui de victualibus provideret, dum a castris per longum spatium esset

<sup>1</sup> Sampigny (Meuse). *Cod. S. Gen. male*, Savigniacum.

<sup>2</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>3</sup> Pro etiam ante vindemias, *codd. 4949 et S. Gen.* et ante vindemias; eo loco, *cod. 218*:

Sans vendengier et sans blef batre,  
 Fit lors Diex le chier temps abatre.

<sup>4</sup> *Cod. 306 male*, obiit volens.

<sup>5</sup> *Bal.* mandavit.

<sup>6</sup> *Cod. 306 male*, Clementiæ et nepti.

<sup>7</sup> *Cod. S. Gen. male*, fecit armatas cc. xxvi. galearum; *Bal.* fecit armari circa xxiv. galeas.

<sup>8</sup> Sic Baluzius; *codd.* Sagenam, et inferius Sagonem, Sagenam aut Sagonam.

<sup>9</sup> *Bal.* in brevi ipsam capientes.

<sup>10</sup> *Codd. S. Gen. et Coll. Nav.* exivissent in campum.

<sup>11</sup> Voces intranei ad castra in *cod. 306 desiderantur.*

<sup>12</sup> *Cod. 306 male*, multa alia cibaria.

<sup>13</sup> *Bal.* sed pro igitur.

A elongatus, ipsum multi de adversariis insequentes, et inter cuneum ejus et tentoria se ponentes ne ad ea rediens salvaretur, ipsum viriliter sunt aggressi, et concerta pugna gravissima inter eos, licet multi fuerint de hostibus interfecti, ipse tamen succubuit; et ipso capto ab hostibus, omnes, ut dicitur, ejus socii sunt occisi<sup>1</sup>.

B Hoc anno<sup>a</sup>, Sabbato post<sup>2</sup> Ascensionem Domini, obiit vir illustris comes Ebroicensis<sup>3</sup> Ludovicus, regis Franciæ Philippi<sup>b</sup> et dominæ Mariæ reginæ filius, et feria tertia post in ecclesia fratrum Prædicatorum honorifice est sepultus. Interfuerunt ejus sepulturæ rex<sup>c</sup> et regina<sup>d</sup> cum multis baronibus et nobilibus, missamque celebravit dominus Gaucelmus<sup>4</sup>, tituli Sanctorum Marcellini et Petri

<sup>a</sup> 19 Maii 1319.

<sup>b</sup> Philippi III.

<sup>c</sup> Philippus V.  
<sup>d</sup> Johanna.

C presbyter cardinalis. Hic missus erat a papa in Franciam cum Trecensi episcopo<sup>e</sup>, ad tractandum de pace inter regem Franciæ et Flamingos. Qui cardinalis, versus Flandriam proficiscens, imposuit episcopo<sup>f</sup> Tornacensi, in cujus diocesi Flandria situatur, ut adventum suum Flandrensibus nunciaret. Qui episcopus, non audens illuc ire, misit duos<sup>g</sup> fratres Minores, qui fuerunt de mandato comitis<sup>h</sup>

<sup>e</sup> Guillelmo Mechin.

<sup>f</sup> Guidoni de Alvernia.

<sup>h</sup> Roberti III.

D captivati. Comes autem congregavit exercitum ut intraret terminos Insulenses, habens secum communiam de Gandavo. Cum autem temptaret Lisæ<sup>g</sup> fluvium pertransire dicti Gandavenses noluerunt contra regem proficisci, dicentes quod de treuga servandâ fecerant juramentum. Indignatus comes multavit eos in<sup>7</sup> magna pecuniæ quantitate, quam tamen<sup>8</sup> solvere noluerunt. Quare comes passus et vias,

E per quas erat transitus in Gandavum, cautius faciebat observari, ingredienti et egredientes occidendo aut carceri mancipando. Gandenses vero ipsum et suos viriliter impugnabant. Tandem dominus cardinalis obtinuit quod comes et ejus filii in terræ suæ confinio ad ejus colloquium accesserunt. Affuerunt etiam nunciū regales; et ibi fuit ordinatum quod comes veniret Parisius in medio Quadragesimæ, facturus regi homagium et conventiones prius habitas firmaturus. Qui

F tamen die non comparuit assignata, excusationes frivolas allegando.

Eodem anno, rex Robertus ad papam venit auxilium petiturus. Qui papa decem galeas fecerat præparari cum sufficienti armatura, quibus quemdam probum præfecerat<sup>9</sup> admiraldum, paratum ad partes iter arripere transmarinas, et ibi portum

G accipere opportunum, quem exercitus, cum esset passagium, inveniret. Sed rex Robertus dictas galeas in suum auxilium impetravit, et adjunctis aliis XIII. misit omnes in succursum Januensium obsessorum<sup>10</sup>. Quorum adventum Guibellini præscientes extranei, ipsis viriliter occurrerunt<sup>11</sup>. Quibus captis et adversariis interfectis, civitati gravissimum fecerunt insultum, portum cum suburbiis capien-

H tes. Dicitur autem rex, cum papa moram faciens, ita eum suis negotiis occupabat quod nihil aut parum expediebatur in curia; immo etiam negotia papæ personalia totaliter infecta remanebant.

Eodem<sup>12</sup> anno, circa festum sancti Johannis Baptistæ<sup>h</sup>, in Hispaniæ partibus accidit quoddam grave infortunium Christianis. Rex enim Castellæ<sup>j</sup> puer habebat

J amicum quemdam nomine Petrum<sup>k</sup>, valde probum, qui dicti pueri tutor erat<sup>13</sup>. Qui multis vicibus regnum Granatæ invaserat et multotiens vicerat Sarracenos<sup>14</sup>, et magnam partem occupaverat dicti regni; et sperabatur quod totum regnum subjiceret Christianis. Cum autem exercitum usque ad L. millia fere tam peditum quam equitum armatorum contra quinque millia tantum quæ Sarraceni eduxerant

K congregasset, habens secum quemdam avunculum nomine Johannem<sup>l</sup>, antequam acies convenirent lecto decubuit, et satis cito spiritum exhalavit. Quod cum sciret

<sup>h</sup> circa diem

24 Jun. 1319.

<sup>j</sup> Alfonsus XI.

<sup>k</sup> filium San-

cii IV.

<sup>l</sup> filium Alfonsi X.

<sup>1</sup> Cod. 218 : cist chapitaines monseigneur P. i fu occis, et lui mort, tuit cil compaignons furent occis.

<sup>2</sup> Bal. Anno M.CCC.XIX. post, etc. voce Sabbato omissa; annus autem 1319 in margine codd. inscriptus legitur.

<sup>3</sup> Cod. 306 male, Eboracensis.

<sup>4</sup> Sic Balucius; codd. Gocelmus; cod. 218, Goncelin, cardinal du titre de Saint Père et Marcellin, avec plusieurs autres prélas.

<sup>5</sup> Cod. 306, tres pro duos.

<sup>6</sup> Sic Bal. et cod. 581; codd. 306 et Coll. Nav. Lila, Lyla; cod. 4949 male, Sila pro Lisa (gallice Lys).

<sup>7</sup> Rectius cod. 306, multavit eos magna, etc.

<sup>8</sup> Sic codd. 581, 4949, Coll. Nav. et S. Gen. Bal. quantam; cod. 306, quantum seu quam tum.

<sup>9</sup> Cod. 306 male, fecerat.

<sup>10</sup> Cod. 218 male, ut videtur, les'envois secourre ceus de Sonnes qui assiegés estoient : Savonam enim (quæ fortasse Sonnés ibi nuncupatur) non obsidebunt, imo tenebant Guibellini.

<sup>11</sup> Codd. 306 et S. Gen. male, occurrerent.

<sup>12</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>13</sup> Cod. 218, tutour et oncle du roy de Castelle.

<sup>14</sup> Cod. 306 male, qui mult. vic. regnum gravantes invaserat et multotiens invaserat Sarracenos et vicerat.

exercitus, sic mente est attonitus quod ad clamorem dicti avunculi congregari no- A  
luerunt. Qui tantum die fervida excitando exercitum laboravit quod fuit calore  
nimio suffocatus. Et sic fugam omnes de exercitu inierunt; et cum Sarraceni pos-  
sent de facili eos debellare<sup>1</sup>, nullus tamen ausus est insequi fugientes. Cum autem  
hæc regi Granatæ, qui non interfuerat, narrarentur, quidam miles intulit Sarra-  
cenus: « Noveritis, Domine, quia Christianis iratus est Deus atque nobis: illis, B  
« quia cum tot essent ut de nobis possent triumphare faciliter, prohibiti sunt a  
« Deo; nobis, quia cum videremus confusum eorum exercitum ut possemus eos  
« tanquam inermes pueros capere et mactare, Deus non permisit. »

Hoc anno<sup>2</sup>, venit comes Flandriæ Parisius ad instantiam cardinalis. Qui, de  
ejus voluntate et aliorum consilio, fecit homagium regi Franciæ. Qui secum ad- C  
duxerat filiam suam<sup>3</sup>, sagacem dominam, uxorem quondam domini de Cuciaco  
Enjoranni. Affuit et comes Nivernensis, et procuratores communiarum Flandriæ  
cum potestate pacem pro eis cum rege Franciæ faciendi. Erat autem advocatus qui-  
dam<sup>4</sup>, nomine Balduinus, qui semper ipsum fovebat in suis rebellionibus, rati-  
ones pro eo frivolas allegando. Qui procuratori prædictæ conficiendæ noluit D  
interesse, et apponi fecit in ea clausulam quamdam fraudulenter, quod ipsi in  
pace cum domino comite<sup>5</sup> concordarent; per quam videbatur innui quod ipsi pa-  
cem<sup>6</sup> non possent cum rege sine domino suo comite confirmare. Facto igitur ho-  
magio, ab omnibus exstitit æstimatum quod pax esset penitus confirmata, quia  
non erat verisimile quod dominum vassallus aut dominus vassallum impugnaret. E  
Fuit igitur dies assignata ad firmandos pacis articulos. Comes autem noluit con-  
sentire nisi rex redderet sibi Bethuniam, Insulam et Duacum, dicens quod per  
Enjorannum<sup>6</sup>, procuratorem regis, fuerat hoc promissum. Cum enim<sup>7</sup> dictus En-  
jorannus diu ante tractasset cum comite de pace facienda, quia comes nondum  
regi assignaverat redditus, sicut in prima concordia fuerat ordinatum, rex pro F  
dictis redditibus villas suas illas detinebat. Suasit ergo Enjorannus comiti quod  
pro honore regis quitteret villas illas, promittens se facere apud regem quod  
sibi restitueret de gratia speciali. Concessit ergo comes quod de quittance fierent  
litteræ, sed regi minime traderentur donec de prædicta restitutione facienda secu-  
ritas haberetur. Confectis igitur litteris ad sigillandum cancellario comitis præ- G  
sentatis, noluit ille sigillare, dicens quia video<sup>8</sup> exheredationem comitis in dic-  
tis litteris contineri. Et projecto sigillo, fuerunt per alium sigillatæ, et traditæ  
Enjoranno. Qui in Franciam rediens, litteras dedit regi, nulla facta securitate de  
restitutione præhabita facienda. Quod cum ad dicti comitis notitiam devenisset,  
et reputans se deceptum, ad dictas villas recuperandas modis quibuscumque po- H  
terat aspirabat. Hac ergo causa noluit dictis pactionibus consentire. Unde rex non  
modicum provocatus juravit per animam patris sui quod comes dictarum villa-  
rum dominium in perpetuum non haberet, rogans avunculum suum, comitem  
Valesii, et fratrem suum, comitem Marchiæ, et barones qui aderant, ut juramen-  
tum hoc<sup>9</sup> confirmarent. Qui protinus consenserunt. Comes autem contra volun- J  
tatem filiæ exire de Parisius festinavit<sup>10</sup>, versus Flandriam proficiscens, antequam  
tempus securi conductus a rege sibi traditi expiraret; et per tres leucas procedens  
post prandium, ibi cum famulo pernoctavit. Prædicti igitur procuratores commu-  
nitatum, videntes pacis negotium perturbatum, miserunt de suis ad comitem qui  
sibi dicerent<sup>11</sup> in hæc verba: « Domine, licet procuratio nostra innuere videatur K  
« quod sine vobis pacem cum rege Franciæ non firmemus, de hoc tamen certi  
« sumus quod si ad mittentes nos redierimus pace non firmata<sup>12</sup>, non remanebunt  
« nobis capita quæ in nostris capuciis ponere valeamus. Unde constet vobis<sup>13</sup> quod  
« nunquam de Francia recedemus donec inter nos et regem concordia sit firmata. »